
NOVÉ MUZEUM PRAŽSKÉ
nová budova muzea hlavního města Prahy

Bc. Ondřej Šimša diplomní projekt - ateliér Lábus akademický rok 2017/2018

KONCEPT
Každé místo má svou historii. Každé místo obsahuje 
vrstvy, které jsou dokladem a proběhlé historii. Dějiny 
se zde podepsaly na jejich struktuře, rozměrech a umís-
tění. Muzeum je instituce, která si klade za úkol prezen-
tovat tyto vrstvy veřejnosti a odkazovat tak na naše dě-
dictví po minulých generacích.  Také „park“ Těšnov má 
svou historii. Od neosídlených lesů, přes slovanské lovce 
a středověké hradby, až po technické inovace v podobě 
vlaků a automobilů.

AUTORSKÁ ZPRÁVA
Muzeum je instituce vyjadřující stabilitu, důstojnost a 
monumentálnost. Tyto vlastnosti jsou vystiženy v tomto 
projektu. 

Umístění - stavba jako vložený solitér
Hmota nové budovy muzea hlavního města Prahy je na-
vržena jako solitérní objekt, který však svým členěním 
zapadá do struktury místa a reaguje přirozeně na stavby, 
které jej obklopují. Z jedné strany to jsou velké hmoty 
budov na břehu řeky Vltavy, dále hmotná masa severo-
jižní magistrály a v těsném sousedství poté drobnější 
měřítko Petrské čtvrti. 

Vnitřní uspořádání - volné expozice
Základním prvkem muzea je expozice. Cílem návrhu je 
poskytnout volnost při tvorbě výstav. V nové budově je 
možnost navrhnout, a postupně také upravovat expozice 
a výstavy. Rozpony mezi jednotlivými stěnami nabízejí 
možnost vytvoření různě velkých sálů, které zaručí, že se 
návštěvník nebude nudit.

Centrálním prostorem je atrium, do kterého návštěvník 
vstoupí hlavním vchodem, a které se rozprostírá přes 
všechna patra. V tomto atriu se nachází hlavní vertikální 
komunikace. 

První nadzemní podlaží je ve znamení přidružených 
muzejních funkcí. Návštěvník zde nalezne dočasné ex-
pozice, kavárnu, muzejní obchod, ale také multifunkční 
přednáškový sál a workshop určený pro děti i dospělé. 
Druhé nadzemní podlaží obsahuje Langweilův model, 
badatelské centrum s knihovnou a expozici ikonografie. 
Vyšší patra jsou poté ve znamení expozic, jejichž uspořá-
dání je možné měnit. Celkem zde lze využít až 7500 m2 
podlažní plochy. V nejvyšším podlaží se nachází správní 
část celé budovy, který obsahuje plochy administrativy, 
konzervátorských dílen a depozitářů. Podzemní podlaží 
slouží jako technické a skladovací zázemí.

Fasádní řešení - dělení délek
Určujícím prvkem muzea jsou dlouhé stěny provedené z 
monolitického železobetonu s vkládanou tepelnou izo-
lací. Čelo a záda stavby jsou však vyplněny samonosnou 
fasádou provedenou z prefabrikovaných betonových 
dílů, které vytvářejí stínící prvek, který ale zároveň pů-
sobí vzdušně a symbolizuje mříž, za kterou se nacházejí 
nejdůležitější exponáty. Směrem zevnitř ven je možný 
výhled, ale sluneční paprsky, které by pronikaly dovnitř 
dispozice jsou stíněny. Díly jsou kotveny vertikálně na-
vzájem a po stranách do podélné zdi.

Boční fasády jsou řešeny střídměji. Jejich členění má za 
úkol přiblížit dlouhé fasády měřítku ulice. Okenní otvo-
ry jsou použity tam, kde se předpokládá vytvoření tako-
vých sálů, které by bez těchto okenních otvorů byly zcela 
bez denního světla. Prefabrikované dílce, stejné jako na 
čelních fasádách jsou použity tam, kde je nutné zajistit 
větrání, především v únikových cestách, a tam, kde je tře-
ba umocnit přístup denního světla do interiéru. Je však 
takto učiněno s ohledem na kompozoci celé fasády. 

V prvním a šestém nadzemním podlaží jsou použita pá-
sová okna pro přístup denního světla a vzduchu do kan-
celáří a workshopu.

západní fasáda - ul. Těšnov 
m1:250

východní fasáda - ul. Wilsonova
m1:250

podélný řez atriem
m 1:250

jižní fasáda - ul. Na Poříčí
m1:250

severní fasáda - ul. Petrská
m1:250

severní fasáda - ul. Petrská
m1:250

širší vztahy
m 1:2000

první nadzemní podlaží
m 1:250

druhé nadzemní podlaží
m 1:250

typické nadzemní podlaží
m 1:250

6. nadzemní podlaží
m 1:250

podzemní podlaží
m 1:250

01
02
03
04
05
06
07

schodiště
výpůjční pult
knihovna
badatelské centrum a studovna
expozice modelů - 500 m2

expozice ikonografie - 1300  m2

spojovací můstek

01
02
03
04
05

schodiště
expozice urbanismu - 1000 m2

expozice novověku - 500 m2

expozice 19. století - 500 m2

expozice 20. století - 500 m2

0 1 5 10 20 0 1 5 10 20

0
1

5
10

20

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10

01

01 01
02

03

04

05

02

03

04

05

06

07

02

03

04

05

06

vstupní atrium
recepce
šatna
muzejní obchod
workshop
přednáškový sál - 180 osob
muzejní kavárna
výstavní sály - 1300 m2

vykládací rampa
vstup pro zaměstnance

07

08

10

09

01

02

03

04

05

06

07

08

10

10

12

13

14

15

16

09

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12

hromadné garáže 
schodiště
kotelna
strojovna vzduchotechniky
strojovna shz
šatny zaměstnanců
sklad obchodu
sklad kavárny
sklady muzea
sklad workshopu
údržba
odpadové hospodářství

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16

schodiště
ředitelna
sekretariát
zasedací sál
ředitelství
úsek vnějších vztahů
tiskové centrum
archiv
konzervátorská dílna - historie
konzervátorská dílna - archeologie
úsek vnitřních činností
mezisklad
depozitář
konzervátorská dílna - urbanismus
konzervátorská dílna - ikonografie
pracovna konzervátorů

01
02

03

04

05

0607

08

09

11

12

10


